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Úvod

K tématu mé bakalářské práce mě přivedla nejen odborná praxe na

oddělení diabetologie, ale i osobní důvody. Se syndromem diabetické nohy, touto

závažnou komplikací cukrovky, se již řadu let léčí můj otec.

Klinická část se věnuje diabetu mellitu, jeho rozvoji i pozdním

komplikacím, především syndromu diabetické nohy. Dále stručně charakterizuje

diagnostiku a léčbu tohoto onemocnění při využití moderních metod, např. terapii

ischemie dolních končetin autologními kmenovými buňkami.

Pro zpracování ošetřovatelské péče jsem si vybrala model Virginie A.

Henderson, ve kterém je pacient chápán jako celistvá nezávislá osobnost a úkolem

sestry je mu pomoci v udržení a navracení této nezávislosti.

Přílohou práce je fotodokumentace, formuláře shrnující ošetřovatelskou

péči a edukační materiály.
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1.1. Diabetes mellitus

Diabetes mellitus neboli úplavice cukrová je onemocnění

charakterizované nedostatečným účinkem inzulinu, a to z důvodů jeho

absolutního či relativního nedostatku. Jeho nedostatečný vliv na tkáně může být

způsoben buď poruchou sekrece inzulinu z pankreatu, nebo zvýšenou rezistencí

periferních tkání k jeho působení. DM je velmi časté a závažné chronické

onemocnění způsobené poruchou regulace metabolismu glukózy. Rozlišujeme

více druhů diabetu. Mezi základní patří dva typy onemocnění. U 1. typu je

nezbytná substituce inzulinu, v případě 2. formy, léčba spočívá v úpravě životního

stylu, dietních opatření a medikamentózní terapii. Pro neléčené či nedostatečně

kompenzované onemocnění je typická chronicky zvýšená glykémie – hladina

glukózy v krvi, a její negativní vliv na organismus.

1.1.1. Pancreas

„Slinivka břišní (pancreas) je asi 28 cm dlouhá žláza, ležící za žaludkem.

Slinivka probíhá napříč dutinou břišní a její rozšířená část (hlava – caput) je

uložena v ohbí duodena, zúžený konec (ocas – cauda) se dotýká sleziny. Slinivka

břišní je žlázou trávicího systému, tedy převážně se zevní sekrecí. V hmotě žlázy

jsou ale i ostrůvky buněk s endokrinní (vnitřní) sekrecí.

Zevně sekreční část žlázy je složena z nepravidelných lalůčků, tvořených

žlázovým epitelem. Drobné vývody lalůčků se uvnitř žlázy spojují a vytvářejí

vývod pankreatu, ductus pancreaticus, který probíhá zhruba horizontálně a ústí

obvykle se žlučovými cestami na duodenální papile.

Vnitřně sekretorická část pankreatu je reprezentována Langerhansovými

ostrůvky. V pankreatu člověka je asi 1,5 miliónu těchto ostrůvků. Stavebně

se nápadně liší od ostatní žlázové tkáně. Jsou složeny z trámců, mezi kterými
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vždy probíhá céva. Langerhansovy ostrůvky produkují přímo do krve hormon

inzulin.“
1

1.1.2. Inzulin

Inzulin v pankreatu vzniká po odštěpení C – peptidu z molekuly

proinsulinu. Skládá se ze dvou peptidových řetězců, které jsou spojeny dvěma

disulfidovými můstky. Uvolňování inzulinu je stimulováno především vysokou

hladinou glukózy v souvislosti s příjmem potravy. Je ovlivněno i hladinou

kortizolu, adrenalinu a dalších hormonů. Umožňuje vstup glukózy do buněk

pomocí usnadněné difuze, která je zprostředkována glukózovými přenašeči, a její

další zapojení do metabolismu. Účinky inzulinu lze shrnout jako podporu

anabolických procesů a potlačení katabolismu. Stimuluje glykolýzu a syntézu

glykogenu, současně syntézu bílkovin a lipidů. Potlačuje glukoneogenezi,

glykogenolýzu a štěpení triacylglycerolů. Inzulin nemá vliv na vstup glukózy do

jater, erytrocytů a části buněk mozkové tkáně.
2

1.1.3. Diabetes mellitus 1. typu (inzulin - dependentní, IDDM)

U prvního typu diabetu dochází k postupné destrukci β - buněk

Langerhansových ostrůvků produkujících inzulin. K autoimunitnímu procesu

postupného ničení buněk dochází u geneticky disponovaných osob následkem

akutního onemocnění, nejčastěji virové infekce, nebo na idiopatickém základě.

Schopnost produkce inzulinu klesá postupně a klinicky se projeví při ztrátě asi

10% objemu buněk. Tato fáze onemocnění může probíhat řadu měsíců až let,

často bez příznaků. DM 1. typu se často projeví už v dětství a jeho terapie spočívá

v doživotním podávání inzulinu dle hladiny glykémie v různých režimech či

kontinuálně pomocí inzulinové pumpy. Cílem je udržet hladinu glykémie

vyváženou bez výrazných výkyvů, které mají za následek vznik závažných

1
DYLEVSKÝ, Ivan. Somatologie: učebnice pro zdravotnické školy a bakalářské studium.

2. přeprac. a dopl. vyd. Olomouc: EPAVA, 2000. 480 s. ISBN 80-86297-05-5, s. 280.
2
ŘEZÁČOVÁ, Martina, STOKLASOVÁ, Alena. Základy biochemie lidského organismu. 1. vyd.

Praha: KAROLINUM, 2009. 124 s. ISBN – 13: 978-80-246-1510-3, s. 71
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diabetických komplikací. V současné době je možno řešit DM 1. typu

i transplantací Langerhansových ostrůvků získaných z pankreatu kadaverózních

dárců.

1.1.4. Diabetes mellitus 2. typu (non – inzulindependentní,

NIDDM)

Nerovnováhou mezi účinkem a sekrecí inzulinu je způsoben diabetes

2. typu. Vzniká velmi často na základě polygenní dědičnosti v souvislosti

s obezitou, poruchami metabolismu lipidů či hypertenzí. Jedná se o spojení

inzulinové rezistence, tedy stavu kdy fyziologická dávka inzulinu nevyvolá

dostatečnou odpověď a poruchy dynamiky sekrece hormonu z β – buněk, které

netvoří inzulin v dostatečné míře či dost rychle. DM 2. typu se rozvíjí na podkladě

porušené glukózové tolerance, tj. stavu kdy hladina glykémie nalačno je ve

fyziologických mezích, ale organismus potřebuje více času na její úpravu po

zátěži glukózou.

S non – inzulindependentní diabetem se setkáváme nejčastěji u pacientů

po 40. roce věku, ale k pozvolné manifestaci může dojít praktiky kdykoliv.

V léčebném režimu má zásadní význam dieta a úprava životního stylu

s navýšením tělesné aktivity. U obézních pacientů je důrazně doporučena redukce

hmotnosti, která sama o sobě má na pozitivní vývoj onemocnění nezastupitelný

vliv. Základem farmakoterapie je podávání perorálních antidiabetik, později

mohou být pacienti převedeni při nedostatečné kompenzaci na inzulinoterapii.

1.1.5. Sekundární diabetes

Ostatní typy diabetu vznikají sekundárně na podkladě jiné choroby.

Mohou se vyskytnout při onemocnění slinivky břišní v souvislosti s akutním či

chronickým zánětem nebo nádorem pankreatu. Z endokrinní příčiny vznikají při

nadprodukci glukortikoidů, růstového hormonu a adrenalinu. Diabetes může

vyvolat i dlouhodobá léčba diuretiky, kortikoidy.
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1.1.6. Gestační diabetes

Jedná se o poruchu glukózové tolerance progradující v souvislosti

s těhotenstvím, kdy slinivka matky musí reagovat na zvýšenou potřebu inzulinu,

který je krví předáván i plodu. Pro odhalení této poruchy se rutinně na počátku

druhého trimestru provádí orální glukózový toleranční test. Pokud se diabetes

v těhotenství projeví, po porodu se většinou stav samovolně upraví. Pro kontrolu

se OGTT zopakuje ještě do 6 měsíců po porodu.

Základní charakteristika DM 1. a 2. typu
3

DM 1. typu DM 2. typu

autoimunitní proces ano ne

nástup v dětství či dospívání v dospělosti

klinická manifestace často akutní pozvolná či náhodné zjištění

inzulínová rezistence ne ano

závislost na inzulinu ano ne

spojení s obezitou ne ano

genetická dispozice ano (oligogenní) ano (polygenní)

3 KAŇKOVÁ, Kateřina, KOLEKTIV. Patologická fyziologie pro bakalářské studijní programy.

2. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2009. 165s. ISBN 978-80-210-4923-9, s. 59.
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1.2. Klinické známky onemocnění

Klinický obraz se liší podle rozsahu metabolické dekompenzace, době,


[…]


o dolní končetiny a upozornit je, že naprostá většina nových ulcerací vzniká

z nevhodně zvolené obuvi nebo následkem drobného poranění nohy. Tato

informace má pro ně zásadní význam a je vhodné ji opakovat při každé

příležitosti.
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Během hospitalizace navštívila pana J. S. edukační sestra, která se

v rozhovoru zaměřila na inzulinoterapii a žádoucí redukci nadváhy. Probrala

s ním nutnost zlepšit pravidelnost selfmonitoringu glykémií a zajistila výměnu

inzulinového pera.

Dále byla edukace zaměřena na úpravu jídelníčku. Doporučila jsem

pacientovi jako zdroj sacharidů využívat potraviny s nízkým glykemickým

indexem, tedy ty, kterého ho zasytí na delší dobu. Patří sem celozrnné pečivo a

těstoviny, rýže, ovesné vločky, malé porce ovoce a především zelenina. Její

konzumaci je vhodné navýšit alespoň na 300 g denně. Zvýšený příjem vlákniny,

kterou zelenina obsahuje, má dobrý vliv na průběh trávení a vyprazdňování. Jako

zdroj kvalitních bílkovin jsem klientovi nabídla nízkotučné mléčné výrobky,

libová masa, nejlépe kuřecí, krůtí, rybí. Jako zdroj rostlinných bílkovin jsou

vhodné luštěniny. Pro redukci hmotnosti je nutné omezit potraviny bohaté na

tuky, především uzeniny a tučná masa, smažené pokrmy. Pro studenou kuchyni je

nejlépe využívat kvalitní rostlinné oleje, pro své složení a účinky na organismus je

nejvhodnější olivový olej.

Do správně nastaveného režimu diabetika neodmyslitelně patří pohybová

aktivita. Fyzická činnost má příznivý vliv na hladinu glukózy a tuků v krvi,

zlepšuje celkovou kondici tělesnou i psychickou. Pacienti se SDN musejí často

omezit svou fyzickou aktivitu a chůze na delší vzdálenosti, která je velmi vhodná

pro své pozitivní účinky na kardiovaskulární systém, pro ně také není

nejvhodnější. Lze doporučit cvičení horní poloviny těla v sedu na vozíku, ale

cvičit se dá i na lůžku. Fyzioterapeut, který navštívil pana S. před propuštěním,

mu doporučil vhodné pomůcky a režim lehkého kondičního cvičení, které může

provádět i přes nutnost odlehčení končetiny.
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5.8. Závěr a prognóza

Pacient byl propuštěn do domácí péče dne 16. 3. po 24 dnech

hospitalizace. Pro podporu granulace otevřené rány je indikována terapie řízeným

podtlakem. Nemocný byl seznámen s obsluhou přístroje a režimem další léčby,

ponechána perorální antibiotická medikace. První ambulantní kontrola je

naplánována na 20. března.

Během ambulantních kontrol je patrný postup granulace od spodiny rány

a její fyziologické uzavírání. Dne 3. 4 je defekt na nártu velikosti 7 x 3 cm a

hloubky 2,5 cm. Sutura planty je klidná, okolí nevykazuje známky zánětu.

Vzhledem k prozatímnímu příznivému postupu hojení se dá předpokládat

vygranulování celého defektu a tím uzavření rány.

55

6. Závěr

Tématem mé bakalářské práce je ošetřovatelská péče o pacienta se

syndromem diabetické nohy. Případ pana J. S. popsaný v této případové studii lze

považovat za typický. Dlouholetý diabetik s mnohočetnými komplikacemi,

bagatelizující akutní defekt na dolní končetině, je hospitalizován v septickém

stavu a vystaven hrozbě amputace. Komplexním přístupem a využitím moderních

postupů se podařilo toto nebezpečí odvrátit.

Práce je rozdělena na část klinickou, ve které jsem se věnovala

diagnostice a multidisciplinární terapii syndromu diabetické nohy. Ošetřovatelská

část je zaměřena na stanovení diagnóz, plánu intervencí a jejich zhodnocení.

Důležitou součástí péče o diabetiky je edukace.

Diabetes je celoživotní diagnózou a rozvoj jeho komplikací může

ovlivnit především sám pacient svou zodpovědností a spoluprací se zdravotníky.
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8. Seznam zkratek

AMIES amiesova transportní medium

ALP alkalická fosfatáza

ALT alaninaminotrasferáza

AS akce srdeční

ATB antibiotikum

AST aspartátaminotrasferáza

BMI body mass index

Ca calcium

Cl chlorum

CRP C – reaktivní protein

DÚ dutina ústní

DM diabetes mellitus

EKG elektrokardiogram

ery erytrocyt

G – CSF granulocyte colony – stimulating factor

GMT gama glutamyltrasferáza

Hb hemoglobin

Hb A1C glykovaný hemoglobin A1C

Ht hematokrit

ID invalidní důchodce

IIDM inzulin indipedentní diabetes mellitus

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

IKEM institut klinické a experimentální medicíny

K kalium

KB kmenové buňky

kreat kreatinin

LDK levá dolní končetina

leu leukocyt

i. sin na levé straně

MR magnetická rezonance

MRSA methicilin-rezistentní zlatý stafylokok

MTT metatarzální

Na natrium

NIDDM non inzulin dependentní diabetes mellitus

oGTT orální glukózový toleranční test

OSVČ osoba samostatně výdělečně činná

PAD perorální antidiabetikum

pH potential of hydrogen

PHK pravá horní končetina

PTA perkutánní transluminální angioplastika
PŽK periferní žilní katétr

RTG rentgen

SDN syndrom diabetické nohy

ŠŽ štítná žláza
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TACS texaská klasifikace syndromu diabetické nohy

TCC total contact cast

TEN tromboembolická nemoc

TK tlak krevní

TcpO2 transkutánní tenze kyslíku

trom trombocyt

V.A.C vacuum assisted closure
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