UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta se syndromem diabetické nohy
Jazyk práce: čeština
Student: Zuzana Pelechová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: všeobecná sestra - kombinovaná
Vedoucí / školitel: Mgr. Milena Vaňková
Oponent (i): MUDr. Robert Zajíček.
Předseda komise: Doc. MUDr. Jana Málková, CSc
Členové komise: Doc. MUDr. Marie Valešová, CSc. MUDr. David Jirava Mgr. Jana Holubová Mgr. Hana Svobodová Mgr. Renata Vytejšková PhDr. Mirolsava Kolínová PhD.
Datum obhajoby: 30.05.2012
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: výborně